
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

    ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН 
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

__15.08.2017___                                                                                            № _928_ 
 

Об утверждении исходных данных для 

составления проекта бюджета 

муниципального образования «Город 

Вязники» на 2018 год 

 

 В целях составления проекта бюджета муниципального образования 

«Город Вязники» на 2018 год, в соответствии с решением Совета народных 

депутатов муниципального образования «Город Вязники» от 18.04.2006 № 38 «О 

Положении «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город 

Вязники» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить: 

1.1 Основные направления бюджетной и налоговой политики 

муниципального образования «Город Вязники» на 2018 год согласно 

приложению № 1. 

1.2 Основные характеристики бюджета муниципального образования 

«Город Вязники» на 2018 год согласно приложению № 2. 

1.3. Объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих 

расходных обязательств муниципального образования «Город Вязники» по 

главным распорядителям средств местного бюджета на основании реестра 

действующих расходных обязательств муниципального образования «Город 

Вязники»  согласно приложению № 3 и разделам классификации расходов 

бюджета согласно приложению № 4. 

2. Установить, что при составлении проекта бюджета муниципального 

образования «Город Вязники» на 2018 год: 

2.1 Основные характеристики бюджета муниципального образования 

«Город Вязники» определяются исходя из реестра действующих расходных 

обязательств на 01.08.2017. 

2.2 Распределение бюджетных ассигнований по отношению к объему, 

утверждённому настоящим постановлением, может быть изменено на суммы 

безвозмездных поступлений от бюджетов других уровней. 

3. Администрации муниципального образования Вязниковский район 

направить настоящее постановление в Совет народных депутатов 

муниципального образования «Город Вязники» для рассмотрения. 



  

 

 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Вязниковского района по экономике, 

начальника финансового управления. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

 

Глава местной администрации                                                          И.В. Зинин 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

                                                                             Приложение № 1 

                                                                     к постановлению администрации района 

                                                                  от    15.08.2017  № 928   
 

 
Основные направления бюджетной и налоговой политики         
муниципального образования «Город Вязники» на 2018 год 

1. Основные направления налоговой политики муниципального 
образования «Город Вязники» на 2018 год 

Основные направления налоговой политики муниципального образования 
«Город Вязники» на 2018 год разработаны в соответствии со статьей 172 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Посланием Президента Российской 
Федерации Федеральному Собранию от 01 декабря 2016 года, статьей 12 
Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город 
Вязники». 

Основополагающими целями при разработке основных направлений 
налоговой политики являлись обеспечение стабильного развития экономики 
муниципального образования. 

Предполагается, что в плановом периоде общие контуры сформированной 
к настоящему моменту налоговой системы останутся без изменений. Однако в 
случае изменений параметров налоговой системы Российской Федерации 
основные направления налоговой политики муниципального образования 
«Город Вязники» могут быть скорректированы в 2018 году при определении 
налоговой политики на 2019 и последующие годы. 

1.1.  Основные итоги и приоритеты налоговой политики 

В 2016 году реализован план первоочередных мероприятий по 

обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности, 

направленный на повышение налогового потенциала муниципального 

образования за счет увеличения налогооблагаемой базы, улучшения 

администрирования платежей, поддержки малого и среднего 

предпринимательства, увеличения собираемости налогов. 

Приоритетами налоговой политики муниципального образования являются 

дальнейшее повышение эффективности налоговой системы без роста 

существующей налоговой нагрузки на экономику по основным видам налогов, а 

также совершенствование и оптимизация системы налогового 

администрирования, стимулирование развития малого и среднего 

предпринимательства.  

1.2. Совершенствование налогообложения по налогу на доходы физических 
лиц 

  В целях снижения административной нагрузки на налогоплательщиков: 

 - с 1 января 2018 года при определении налоговой базы не будут 

учитываться доходы в виде процентов по рублевым вкладам, которые на дату 

заключения договора либо продления договора были установлены в размере, не 



  

 

 

 

превышающем действующую ставку рефинансирования Центрального банка 

Российской Федерации, увеличенную на пять процентных пунктов, при 

условии, что в течение периода начисления процентов размер процентов по 

вкладу не повышался с момента, когда процентная ставка по рублевому вкладу 

превысила ставку рефинансирования Центрального банка Российской 

Федерации, увеличенную на пять процентных пунктов, прошло не более трех 

лет; 

 - не подлежат налогообложению доходы в виде выплат (вознаграждений), 

полученных физическими лицами, не являющимися индивидуальными 

предпринимателями, от физических лиц за оказание им следующих услуг для 

личных, домашних и (или) иных нужд: по присмотру и уходу за детьми, 

больными лицами, лицами, достигшими возраста 80 лет, а также иными лицами, 

нуждающимися в постоянном постороннем уходе по заключению медицинской 

организации; по репетиторству; по уборке жилых помещений, ведению 

домашнего хозяйства, полученные в налоговых периодах 2017 - 2018 годов. 

1.3. Акцизы по подакцизным товарам 

Налоговая политика в отношении акцизов по подакцизным товарам 

формируется на федеральном уровне. 

Федеральным законом от 30 ноября 2016 года № 409-ФЗ снижены 

нормативы распределения доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты в 

бюджеты субъектов Российской Федерации с 61,7% в 2017 году, до 57,4% в 2018 

году и до 60,2% в 2019 году. 

Норматив зачисления в бюджет области акцизов на нефтепродукты 

останется на уровне 2017 года и составит 0,9647%. 

С 01 января 2014 года созданы муниципальные дорожные фонды. 

Источником доходов этих фондов являются доходы от акцизов на 

нефтепродукты по нормативу 10% от доходов, зачисляемых в 

консолидированный бюджет области, которые распределяются в бюджеты 

муниципальных образований в виде дифференцированного норматива исходя из 

протяженности автомобильных дорог местного значения, находящихся в 

собственности муниципальных образований. 

1.4. Налогообложение имущественных налогов 

С 2017 года по земельному налогу, в отношении земельных участков, 

приобретенных в собственность физическими лицами для индивидуального 

жилищного строительства, исчисление налога производится с учетом 

коэффициента 2 по истечении 10 лет с даты государственной регистрации прав 

на данные земельные участки вплоть до государственной регистрации прав на 

построенный объект недвижимости. 

1.5. Совершенствование методов налогового администрирования 

В последние годы вопросам совершенствования методов налогового 

администрирования уделяется много внимания на федеральном, региональном и 



  

 

 

 

местном уровнях. 

Результатом работы по совершенствованию налогового администрирования 

является ежегодное увеличение собственных доходов местного бюджета. По 

итогам 2016 года обеспечен прирост налоговых и неналоговых доходов местного 

бюджета на 0,5 % к уровню 2015 года. Кроме того увеличилась доля 

безвозмездных поступлений из областного бюджета с 31,2% в 2015 году до 

50,3% в 2016 году. 

Увеличение доходного потенциала напрямую зависит от конструктивного 

взаимодействия и скоординированных действий органов местного 

самоуправления с администраторами доходов.  

Проводится работа по мобилизации налогов, подлежащих уплате в бюджет 

муниципального образования «Город Вязники», реализация которого направлена 

на укрепление налоговой базы местного бюджета: 

- принятия нормативных актов органов местного самоуправления, 

максимально учитывающих развитие правового регулирования местных 

имущественных налогов и повышение эффективности их налогового 

администрирования; 

- совершенствования информационных ресурсов налоговых органов, иных 

федеральных ведомств и регистрирующих органов в части актуализации 

содержащихся в базе данных информации об объектах налогообложения и их 

правообладателях; 

- дальнейшего развития функционирующей в настоящее время технологии 

обработки платежей, систем оплаты налоговых платежей, погашения 

задолженности по налогам; 

- укрепления взаимодействия органов местного самоуправления с 

налоговыми органами. 

Для привлечения дополнительных неналоговых доходов в местный бюджет  

повышена экономическая эффективность муниципального сектора экономики по 

следующим направлениям: 

- ежегодная индексация размеров арендной платы за пользование 

имуществом; 

- принятие мер по повышению эффективности деятельности 

государственных и муниципальных предприятий за счет системного 

мониторинга результатов их финансово-хозяйственной деятельности, 

проведения отраслевых балансовых комиссий, проведения аудита предприятий. 

В среднесрочной перспективе на федеральном уровне планируется: 

- в целях повышения платежной дисциплины налогоплательщиков 

увеличить размер пени для юридических лиц (при этом будет установлена 

прогрессивная шкала ставок пеней в отношении юридических лиц, сохранив 

действующую ставку пени для платежей, просроченных менее чем на 30 

календарных дней, и установив ставку в повышенном размере (до одной 

стопятидесятой ключевой ставки Банка России) в случае превышения этого 

срока); 

- в качестве меры по предотвращению и сокращению задолженности в 

бюджетную систему по налогам и сборам предлагается предоставить 



  

 

 

 

налогоплательщикам возможность заблаговременного (до момента 

возникновения задолженности) переноса срока уплаты налога; 

- в целях стимулирования быстрой и добровольной уплаты сумм налогов и 

пеней предлагается предоставить возможность налогоплательщику - 

физическому лицу до вступления решения о привлечении к ответственности за 

совершение налогового правонарушения в законную силу уплатить налоговую 

санкцию в уменьшенном в два раза размере назначенного штрафа при условии 

уплаты в полном объеме недоимки и соответствующих пеней. 

Налоговая политика 2018 года, так же как и предыдущих лет, будет 

направлена на проведение целенаправленной и эффективной работы с  местными 

администраторами доходов бюджета муниципального образования «Город 

Вязники» с целью пополнения доходами местного бюджета, выявления скрытых 

резервов, повышения уровня собираемости налогов, сокращения недоимки, 

усиления налоговой дисциплины путем: 

- установления главным администраторам (администраторам) доходов 

местного бюджета годового задания по мобилизации администрируемых ими 

налоговых и неналоговых доходов; 

- проведения индивидуальной работы на заседаниях координационных 

советов с организациями и физическими лицами, имеющими задолженность по 

платежам в местный бюджет и средняя заработная плата которых ниже 

среднеотраслевого уровня; 

- установления телефонов горячей линии для сообщения жителями 

муниципального образования о недобросовестных работодателях. 

1.6. Оптимизация действующих налоговых льгот по федеральным, 
региональным и местным налогам 

Особенностью налоговой политики будет постепенная отмена налоговых 

льгот и преференций, установленных федеральным законодательством по 

региональным и местным налогам, с передачей соответствующих полномочий на 

региональный (местный) уровень. Предполагается распределить действующие 

федеральные налоговые льготы по региональным и местным налогам на три 

категории в зависимости от срока их обязательного применения субъектами 

Российской Федерации: льготы, обязательные к предоставлению на всей 

территории Российской Федерации в течение пяти лет, трех лет и одного года. 

По истечении периода действия обязательного применения льготы субъект 

Российской Федерации получает право самостоятельно принимать решение о 

предоставлении на своей территории соответствующей налоговой льготы или 

отказа от нее. 

Для этого вводится правило "двух ключей" для отдельных видов льгот и 

преференций. Ряд льгот будут применять только в случае принятия 

соответствующего решения законом субъекта Российской Федерации. 
На муниципальном уровне налоговые льготы должны способствовать 

достижению целей и задач социально-экономического развития. 

Регулярное проведение анализа установленных механизмов 

налогового стимулирования и налоговых льгот будет являться одним из 



  

 

 

 

важнейших элементов налоговой политики муниципального образования. 

Налоговые льготы, установленные решениями Совета народных депутатов 

муниципального образования «Город Вязники», пролонгируются на 2018 год. 

Среди основных налоговых льгот выделяются следующие: 

1. В соответствии с решением Совета народных депутатов муниципального 

образования «Город Вязники» от 14.09.2012 № 109 «Об установлении 

земельного налога за земельные участки на территории муниципального 

образования «Город Вязники» (с изменениями и дополнениями) предоставлены 

льготы в виде освобождения от налогообложения по следующим категориям 

земель: 

 - органы местного самоуправления за земельные участки, признанные 

судом муниципальной собственностью; 

 - земли общего пользования населенных пунктов; 

 - организации в отношении земельных участков, предоставленных для 

строительства производственных объектов, сроком на 3 (три) года с момента 

предоставления земельного участка. 

  Освободить от уплаты земельного налога за земли, предоставленные для 

индивидуального жилищного строительства и содержания жилого фонда 

строительства, содержания индивидуальных гаражей, садоводства, 

огородничества, животноводства и ведения личного подсобного хозяйства общей 

площадью не более 0,5 га: 

 - Героев Социалистического Труда; 

 - бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто, других мест 

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период 

второй мировой войны; 

 - Почетных граждан города Вязники. 

2. Исчисление и уплата налога на имущество физических лиц производится 

на   основании решения Совета народных депутатов муниципального 

образовании «Город Вязники» от 22.05.2007 № 110 «Об установлении налога на 

имущество  физических лиц на территории муниципального образования «Город 

Вязники» данным решением предусмотрены льготы, которые установлены 

федеральным  законом.  

Дополнительные налоговые льготы по налогу на имущество физических лиц 

не предусмотрены. 
В целях повышения эффективности налогового стимулирования 

необходимо продолжить обязательное ежегодное проведение оценки 
налоговых льгот, установленных местным законодательством, и в случае 
низкой бюджетной и (или) социальной эффективности налоговых льгот 
принимать решения по их отмене. 

По итогам 2016 года все налоговые льготы, предоставленные решениями 
Совета народных депутатов муниципального образования «Город Вязники», 
признаны эффективными. 

В 2018 году будет продолжена работа по укреплению доходной базы 

местного бюджета за счет наращивания стабильных доходных источников и 

мобилизации в бюджет имеющихся резервов. 



  

 

 

 

Основные усилия органов местного самоуправления должны быть 

направлены на мобилизацию всех резервов повышения налоговых поступлений. 

В целях обеспечения устойчивого роста налоговых поступлений необходимо 

определить пути расширения налоговой базы основных видов налогов. 

Рост бюджетных поступлений планируется достичь за счет: 

- создания благоприятных условий для расширения производства, новых 

рабочих мест, инвестиционной и инновационной активности; 

- осуществления содействия среднему и малому бизнесу для развития 

предпринимательской деятельности; 

- усиления работы по неплатежам в местный бюджет; 

- выявления и пресечения схем минимизации налогов, совершенствования 

методов контроля легализации "теневой" заработной платы; 

- совершенствования методов налогового администрирования, повышения 

уровня ответственности главных администраторов доходов за выполнение 

плановых показателей поступления доходов в местный бюджет; 

- проведения оценки социальной и бюджетной эффективности 

установленных на местном уровне налоговых льгот и отмены неэффективных 

налоговых льгот; 

- совершенствования управления муниципальной собственностью путем: 

а) повышения эффективности управления муниципальным имуществом и 

земельными участками; 

б) обеспечения сохранности муниципального имущества; 

в) проведения инвентаризации муниципального недвижимого имущества и 

внесения предложений по результатам инвентаризации в части дальнейшего 

использования имущества; 

д) обеспечения надлежащего контроля за деятельностью руководителей  

муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений. 

Координация работы органов местного самоуправления по мобилизации 

доходов в местный бюджет будет осуществляться в рамках деятельности 

координационного совета по платежам в местный бюджет и легализации 

объектов налогообложения. 

2. Основные направления бюджетной политики муниципального 
образования «Город Вязники» на 2018 год 

Основные направления бюджетной политики муниципального 

образования «Город Вязники» на 2018 год разработаны в соответствии с 

требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2.1. Основные цели и задачи бюджетной политики на 2018 год 

Целью основных направлений бюджетной политики является описание 

основных подходов к формированию проекта бюджета муниципального 

образования «Город Вязники» на 2018 год, а также обеспечение прозрачности и 

открытости бюджетного планирования. 

Основные направления бюджетной политики сохраняют преемственность 

целей и задач, определенных в 2017 году. 



  

 

 

 

Цель бюджетной политики муниципального образования «Город Вязники» - 

обеспечить долгосрочную устойчивость местного бюджета. 

Задачей органов местного самоуправления является рациональное и 

эффективное использование бюджетных средств, соответственно, решения об 

увеличении действующих или о принятии новых расходных обязательств 

должны приниматься исходя из приоритетности расходных обязательств и с 

учетом имеющихся доходных источников. 

В бюджетных проектировках на 2018 год должны быть учтены следующие 

требования: 

- запрет на увеличение расходов на содержание органов местного 

самоуправления муниципального образования «Город Вязники» и численности 

муниципальных служащих; 

- проведение оптимизации расходов на содержание бюджетной сети и 

численности работников бюджетной сферы в соответствии с "дорожными 

картами" реализации указов Президента Российской Федерации (2012 года).  

В целях повышения эффективности бюджетных расходов необходимо 

внедрение проектного подхода в части работы с муниципальными программами 

муниципального образования «Город Вязники». В пределах выделенных 

бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы главный 

распорядитель средств местного бюджета должен обеспечить достижение 

запланированного результата от использования средств. Необходимо 

обоснование заявленных "программных" расходов с привязкой к целям и 

результатам, утвержденным в федеральном приоритетном проекте, к 

показателям "дорожных карт" реализации указов Президента Российской 

Федерации (2012 года). 

В ходе формирования проекта местного бюджета на 2018 год главным 

администраторам доходов предстоит принять исчерпывающие меры по 

увеличению доходов бюджета, главным распорядителям бюджетных средств - по 

сокращению неэффективных расходов в рамках внедрения проектного метода 

формирования муниципальных программ муниципального образования «Город 

Вязники».  

За основу планирования расходов местного бюджета на 2018 год приняты 

бюджетные ассигнования на 2017 год, уточненные в августе текущего года.  

В составе расходов местного бюджета на 2018 года 99,5 % от общего 

объема расходов приходится на межбюджетные трансферты, перечисляемые из 

местного бюджета в бюджет Вязниковского района на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 

заключенным соглашением. 

2.2. Приоритеты бюджетных расходов 

В целях улучшения комфортности проживания граждан в 

многоквартирных домах продолжится реализация муниципальной программы 

капитального ремонта таких домов до 2043 года. В течение указанного срока 

будет капитально отремонтировано общее имущество во всех многоквартирных 

домах. При проведении капитального ремонта многоквартирных домов важной 



  

 

 

 

задачей станет стимулирование реализации энергосберегающих мероприятий, 

привлечение внебюджетных инвестиций. Для функционирования регионального 

оператора программы предусматривается ежегодный взнос в уставный капитал 

Фонда капитального ремонта многоквартирных домов. 

Финансирование дорожного хозяйства осуществляется в пределах 

бюджетных ассигнований дорожного фонда. Предусмотрено выполнение работ 

по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, 

обеспечению сохранности существующей дорожной сети.  

Продолжится работа по развитию библиотечного и музейного дела в части 

обеспечения сохранности, реставрации и пополнения библиотечных и музейных 

фондов, сохранению и развитию исполнительских искусств, традиционной 

народной культуры, кинематографии, укреплению материально-технической 

базы муниципальных учреждений культуры. 

Планируется проведение культурных мероприятий в рамках Года истории. 

В сфере туризма будет решаться задача по увеличению объема туристских 

услуг и турпотока. 

Бюджетная политика в сфере физической культуры и спорта будет 

направлена на совершенствование системы спорта высших достижений, 

расширение возможностей для участия в физкультурно-массовых и спортивных 

мероприятиях всех групп населения, внедрение Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».  

В социальной сфере обеспечено исполнение в полном объеме 

установленных решениями Совета народных депутатов социальных обязательств 

перед гражданами. 

Переход на предоставление социальных выплат на основе нуждаемости 

позволит повысить их эффективность, а также высвободить бюджетные средства 

с направлением их на развитие всех отраслей социальной сферы. 

3. Политика  в области межбюджетных отношений 
 

В сфере межбюджетных отношений предусматривается повышение 

эффективности и целевого использования предоставленных межбюджетных 

трансфертов. 

Основным направлением политики межбюджетных отношений является 

упорядочение сложившихся межбюджетных трансфертов бюджету 

Вязниковского района на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенным соглашением. 

Особое внимание будет уделено прозрачности муниципальных финансов и 

эффективности их расходования. 

4. Политика в области муниципального долга 
 

Долговая политики муниципального образования, как составная часть 

бюджетной политики, в 2018 году призвана обеспечить последовательность 

реализации целей и задач предыдущего периода. 



  

 

 

 

Необходимость соблюдения принципа сбалансированности бюджета 

подразумевает возможное привлечение заемных средств в случае превышения 

расходных обязательств над доходами. 

Долговая политика будет направлена на воздержание от существенного 

наращивания заимствований для того, чтобы ограниченные бюджетные ресурсы 

полностью направлялись на приоритетные бюджетные расходы. 

В 2018 году будет  продолжено проведение взвешенной политики в 

области управления муниципальным долгом, соблюдение установленных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации предельных размеров 

муниципального долга и расходов на его обслуживание. 

Основной целью проводимой долговой политики является минимизация 

расходов на обслуживание муниципального долга и сохранение объёма долговых 

обязательств на финансово безопасном уровне с учётом всех возможных рисков. 
 

 

 



Приложение № 2 

                                                            к постановлению администрации района 

         

                                                                    от    15.08.2017  № 928   

 

Основные характеристики  

бюджета муниципального образования «Город Вязники» на 2018 год 
  

 

 

Показатели Объем, 

тыс. рублей 

Доходы – всего 172474,5 

в том числе:  

налоговые и неналоговые доходы 138636,0 

дотация из областного бюджета  

дотация из районного бюджета  

иные межбюджетные трансферты  

Субсидия из областного бюджета 14173,8 

Расходы – всего 167074,5 

из них:  

действующие обязательства 167074,5 

принимаемые обязательства  

Профицит (дефицит) 5400,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



пл
ан
ов
ы
й 

(п
ер
во
на
ча
ль
ны

й)

пл
ан
ов
ы
й 

(у
то
чн
ен
ны

й)

ф
ак
ти
че
ск
ий

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Совет народных 
депутатов 01 03 9930000000 000 732,6 721 720,1 732,6 732,6 732,6 732,6

оплата труда и 
начисления 9930000110

121-

129 583,7 579,7 579,1 583,7 583,7 583,7 583,7 1

приобретение услуг и 
материалов 9930000190 244 148,9 141,3 141 148,9 148,9 148,9 148,9 1

Администрация 01 04 9920000000 000 1520,2 1002,4 1002,4 0,0 0,0 0,0 0,0
оплата труда и 
начисления 9920000110

121,
129 20,2 18,8 18,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1

Приложение № 3
к постановлению администрации района

    от    15.08.2017  № 928  

Ко
д 
по
др
аз
де
ла

 ф
ун
кц
ио
на
ль
но
й 
кл
ас
си
ф
ик
ац
ии

Решение СНД 
м.о."Город Вязники" 
от 19.12.2005 №17 

Ко
д 
ви
да

 р
ас
хо
до
в 
ф
ун
кц
ио
на
ль
но
й 

кл
ас
си
ф
ик
ац
ии

в 
целом

РЕЕСТР

муниципального образования "Город Вязники" Владимирской области

 2
01

9 
  в
то
ро
й 
го
д 
пл
ан
ов
ог
о 
пе
ри
од
а

Ко
д 
це
ле
во
й 
ст
ат
ьи

 ф
ун
кц
ио
на
ль
но
й 

кл
ас
си
ф
ик
ац
ии

Н
аи
м
ен
ов
ан
ие

 р
ас
хо
дн
ог
о 
об
яз
ат
ел
ьс
тв
а*

отчетный год

Р
ек
ви
зи
ты

 н
ор
м
ат
ив
но
го

 п
ра
во
во
го

 а
кт
а,

 д
ог
ов
ор
а,

 
со
гл
аш

ен
ия

С
та
ть
я,

 п
ун
кт

, п
од
пу
нк
т,

 а
бз
ац

 н
ор
м
ат
ив
но
го

 
пр
ав
ов
ог
о 
ак
та

, д
ог
ов
ор
а,

 с
ог
ла
ш
ен
ия

Ко
д 
ра
сх
од
но
го

 о
бя
за
те
ль
ст
ва

*

действующих расходных обязательств главного распорядителя (распорядителя) средств бюджета  

на 01 августа  2017 года

Объем средств на исполнение расходного обязательства (тыс.руб.)

Ко
д 
м
ет
од
ик
и 
ра
сч
ет
а 
об
ъе

м
а 
ра
сх
од
ов

*

 2
02

0 
  т
ре
ти
й 
го
д 
пл
ан
ов
ог
о 
пе
ри
од
а

  2
01

8 
   

 о
че
ре
дн
ой

 го
д

Д
ат
а 
вс
ту
пл
ен
ия

 в
 с
ил
у 
но
рм

ат
ив
но
го

 п
ра
во
во
го

 
ак
та

, д
ог
ов
ор
а,

 с
ог
ла
ш
ен
ия

Ко
д 
гл
ав
но
го

 р
ас
по
ря
ди
те
ля

 с
ре
дс
тв

 б
ю
дж

ет
а

20
17

   
  т
ек
ущ

ий
 го

д 
(п
ла
н)

С
ро
к 
де
йс
тв
ия

 н
ор
м
ат
ив
но
го

 п
ра
во
во
го

 а
кт
а,

 
до
го
во
ра

, с
ог
ла
ш
ен
ия

Ко
д 
ра
зд
ел
а 
ф
ун
кц
ио
на
ль
но
й 
кл
ас
си
ф
ик
ац
ии

01.01.2006
 не 

установлен 031 Р-1.001

Решение СНД 
м.о."Город Вязники" 
от 19.12.2005 №17 

"О придании статуса 
юридического лица 
представительному 
и исполнительно-
распорядительному 
органу м.о. "Город 

Вязники"



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

приобретение услуг и 
материалов 9920000190 244 1500,0 983,6 983,6 0,0 0,0 0,0 0,0 1

Глава администрации
в 

целом 28.04.2011

на срок 
полномочий 

СНД 
м.о."Город 
Вязники" 
третьего 
созыва 01 04 9940000000 000 597,8 543,6 543,6 0,0 0,0 0,0 0,0

оплата труда и 
начисления 9940000110

121,
129 597,8 543,6 543,6 0,0 0,0 0,0 0,0 1

031 Р-1.005 Резервные фонды

Постановление 
главы м.о."Город 

Вязники" от 
22.04.2010 №71 "Об 

утверждении 
Положения о 

порядке 
формирования и 
расходования 

средств резервного 
фонда 

администрации м.о. 
"Город Вязники"

в 
целом 

со дня 
опубликова
ния не установлен 01 11 9990000200 870 20,0 20,4 20,4 0,0 0,0 0,0 0,0

031 Р-006

Муниципальная  
программа "Создание 
системы кадастра 
недвижимости на 

территории 
муниципального 

образования "Город 
Вязники" на 2015-

2019 годы"

Постановление 
главы м.о. "Город 

Вязники" от 
08.10.2015 № 211 
"Об утверждении 
муниципальной 
программы 

"Создание системы 
кадастра 

недвижимости на 
территории м.о. 

"Город Вязники" на 
2015-2019 годы"

в 
целом

со дня 
принятия не установлен 04 12 0410000010 244 438,7 180,4 180,3 100,0 100,0 100,0 100,0

"О придании статуса 
юридического лица 
представительному 
и исполнительно-
распорядительному 
органу м.о. "Город 

Вязники"Р-1.002
в 

целом031

031 Р-1.003

Решение СНД 
м.о."Город Вязники" 
от 28.04.2011 №16 
"О назначении на 
должность главы 

местной 
администрации м.о. 

"Город Вязники"

01.01.2006 не установлен



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

031 Р-1.036
Межбюджетные 
трансферты

Постановление 
Главы местной 

администрации от 
19.02.2008 №13 "Об 

утверждении 
Порядка 

предоставления 
межбюджетных 
трансфертов из 

бюджета м.о."Город 
Вязники"

в 
целом

со дня 
официаль

ного 
опубликов

ания
не 

установлен 00 00 9990000300 540 139498,7 248460,3 233084,8 179520,9 166229,1 161432,1 159280,5 4,0
в том числе:

Передача 
полномочий по 

земельному контролю

Решение СНД 
м.о."Город Вязники" 
от 21.10.2008 № 80 

"О передаче 
отдельных 

полномочий м.о. 
"Город Вязники" 
муниципальному 
образованию 

Вязниковский район"

с момента 
возникнов

ения 
полномоч

ий
не 

установлен 01 04 9990000300 540 122,0 122,0 122,0 122,0 122,0 122,0 122,0 4

Обеспечение 
проведения выборов 
и референдумов

Решение СНД м.о. 
"Город Вязники" от 

21.01.2014 № 207 "О 
передаче 

осуществления 
части полномочий 
администрации  

м.о.Город Вязники" 
Владимирской 

областипо решению 
вопросов местного 
значения поселения 
администрации 
муниципального 
образования 

Вязниковский район"
в 

целом

с момента 
возникнов

ения 
полномоч

ий
не 

установлен 01 07 9990000300 540 240,5 152,0 152,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Осуществление 
мероприятий по 
обеспечению 

безопасности людей 
на водных объектах, 
охране их жизни и 

здоровья

Решение СНД м.о. 
"Город Вязники" от 

21.01.2014 № 207 "О 
передаче 

осуществления 
части полномочий 
администрации  

м.о.Город Вязники" 
Владимирской 

областипо решению 
вопросов местного 
значения поселения 
администрации 
муниципального 
образования 

Вязниковский район"
в 

целом

с момента 
возникнов

ения 
полномоч

ий 31.12.2016 03 09 9990000300 540 125,6 113,6 113,6 125,6 203,0 284,0 284,0

Целевая программа 
"Обеспечение 
пожарной 

безопасности"

Решение СНД м.о. 
"Город Вязники" от 

21.01.2014 № 207 "О 
передаче 

осуществления 
части полномочий 
администрации  

м.о.Город Вязники" 
Владимирской 

областипо решению 
вопросов местного 
значения поселения 
администрации 
муниципального 
образования 

Вязниковский район"
в 

целом

с момента 
возникнов

ения 
полномоч

ий 31.12.2019 03 10 9990000300 540 210,0 256,7 256,7 210,0 1080,0 1945,0 1945,0

Решение СНД м.о. 
"Город Вязники" от 
21.10.2008 № 80 "О 
передаче отдельных 

полномочий  
м.о.Город Вязники" 
муниципальному 
образованию 

Вязниковский район" п.1.5

Организация и 
осуществление 
мероприятий по 

гражданской обороне, 
защите населения и 

территории 
поселения от 
чрезвычайных 

ситуаций природного 
и техногенного 
характера

не 
установлен

с момента 
возникнов

ения 
полномоч

ий 189,09990000300 540 189,003 09 1,0 4189,0 1,0 1,0 1,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Целевая программа 
по профилактике 
правонарушений в 

Вязниковском районе 

Решение СНД м.о. 
"Город Вязники" от 
21.08.2007 №126 "О 
передаче отдельных 

полномочий по 
решению вопросов 
местного значения 
м.о.Город Вязники" 
муниципальному 
образованию 

Вязниковский район 
на 2008 год" п.1.3

с момента 
возникнов

ения 
полномоч

ий 
не 

установлен 03 14 9990000300 540 169,0 169,0 169,0 169,0 169,0 169,0 169,0

Расходы на 
предоставление льгот 
за проезд отдельным 
категориям граждан 

(малоимущие 
школьники)

Решение СНД м.о. 
"Город Вязники" от 

21.01.2014 № 207 "О 
передаче 

осуществления 
части полномочий 
администрации  

м.о.Город Вязники" 
Владимирской 

областипо решению 
вопросов местного 
значения поселения 
администрации 
муниципального 
образования 

Вязниковский район"
в 

целом

с момента 
возникнов

ения 
полномоч

ий
не 

установлен 10 03 9990000300 540 919,9 586,2 586,2 619,9 619,9 619,9 619,9

Ремонт и содержание 
улично-дорожной сети 04 09 9990000300 540 6539,0 111174,9 95848,6 37586,4 26684,6 20914,6 18763,0

в том числе:

средства областного 
бюджета 04 09 9990000300 540 0,0 100387,0 85387,0 30000,0 12040,0 0,0 0,0

средства местного 
бюджета 04 09 9990000300 540 6539,0 10787,9 10461,6 7586,4 14644,6 20914,6 18763,0

Решение СНД м.о. 
"Город Вязники" от 

21.01.2014 № 207 "О 
передаче 

осуществления 
части полномочий 
администрации  

м.о.Город Вязники" 
Владимирской 

областипо решению 
вопросов местного 
значения поселения 
администрации 
муниципального 
образования 

Вязниковский район"
не 

установлен

с момента 
возникнов

ения 
полномоч

ий
в 

целом



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Целевая программа 
"Безопасность 

дорожного движения"

Решение СНД м.о. 
"Город Вязники" от 

21.01.2014 № 207 "О 
передаче 

осуществления 
части полномочий 
администрации  

м.о.Город Вязники" 
Владимирской 

областипо решению 
вопросов местного 
значения поселения 
администрации 
муниципального 
образования 

Вязниковский рай
в 

целом

с момента 
возникнов

ения 
полномоч

ий
не 

установлен 04 09 9990000300 540 450,0 480,6 480,6 1591,3 1088,0 1115,0 1115,0

Муниципальная 
программа 

"Информатизация"

Решение СНД м.о. 
"Город Вязники" от 

21.01.2014 № 207 "О 
передаче 

осуществления 
части полномочий 
администрации  

м.о.Город Вязники" 
Владимирской 

областипо решению 
вопросов местного 
значения поселения 
администрации 
муниципального 
образования 

Вязниковский рай
в 

целом

с момента 
возникнов

ения 
полномоч

ий
не 

установлен 04 10 9990000300 540 1425,1 952,7 952,7 1180,8 1180,8 1180,8 1180,8

Муниципальная 
программа "Развитие 
малого и среднего 
предпринимательст-
ва на территории м.о. 

"Город Вязники"

Решение СНД м.о. 
"Город Вязники" от 

21.01.2014 № 207 "О 
передаче 

осуществления 
части полномочий 
администрации  

м.о.Город Вязники" 
Владимирской 

областипо решению 
вопросов местного 
значения поселения 
администрации 
муниципального 
образования 

Вязниковский район" 04 12 9990000300 540 0,0 1600,0 1600,0 3600,0 100,0 100,0 100,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

в том числе:
средства 

федерального 
бюджета 04 12 9990000300 540 0,0 1425,0 1425,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства областного 
бюджета 04 12 9990000300 540 0,0 75,0 75,0 3420,0 0,0 0,0 0,0

средства местного 
бюджета 04 12 9990000300 540 0,0 100,0 100,0 180,0 100,0 100,0 100,0

Компенсация 
выпадающих доходов 

организациям, 
предоставляющим 

населению жилищные 
услуги по тарифам, не
обеспечивающим 

возмещение издержек

Решение СНД м.о. 
"Город Вязники" от 

21.01.2014 № 207 "О 
передаче 

осуществления 
части полномочий 
администрации  

м.о.Город Вязники" 
Владимирской 

областипо решению 
вопросов местного 
значения поселения 
администрации 
муниципального 
образования 

Вязниковский рай
в 

целом

с момента 
возникнов

ения 
полномоч

ий
не 

установлен 05 01 9990000300 540 2900,0 2900,0 2900,0 2233,0 2900,0 2900,0 2900,0

Содержание и ремонт 
муниципального 
жилищного фонда

Решение СНД м.о. 
"Город Вязники" от 

21.01.2014 № 207 "О 
передаче 

осуществления 
части полномочий 
администрации  

м.о.Город Вязники" 
Владимирской 

областипо решению 
вопросов местного 
значения поселения 
администрации 
муниципального 
образования 

Вязниковский рай
в 

целом

с момента 
возникнов

ения 
полномоч

ий
не 

установлен 05 01 9990000300 540 4015,3 9062,1 9062,1 6796,9 6796,9 6796,9 6796,9

в 
целом

с момента 
возникнов

ения 
полномоч

ий
не 

установлен



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Целевая программа 
"Переселение 
граждан  из 
аварийного 

жилищного фонда за 
счет средств 

местного бюджета 
(средства местного 

бюджета)

Решение СНД м.о. 
"Город Вязники" от 

21.01.2014 № 207 "О 
передаче 

осуществления 
части полномочий 
администрации  

м.о.Город Вязники" 
Владимирской 

областипо решению 
вопросов местного 
значения поселения 
администрации 
муниципального 
образования 

Вязниковский рай
в 

целом

с момента 
возникнов

ения 
полномоч

ий 05 01 9990000300 540 2141,3 2508,2 2508,2 0,0 0,0 0,0 0,0

Убытки бань

Решение СНД м.о. 
"Город Вязники" от 

21.01.2014 № 207 "О 
передаче 

осуществления 
части полномочий 
администрации  

м.о.Город Вязники" 
Владимирской 

областипо решению 
вопросов местного 
значения поселения 
администрации 
муниципального 
образования 

Вязниковский рай
в 

целом

с момента 
возникнов

ения 
полномоч

ий 31.12.2016 05 02 9990000300 540 3292,5 3292,5 3292,5 3292,5 3292,5 3292,5 3292,5

Благоустройство 
территории

Решение СНД м.о. 
"Город Вязники" от 

21.01.2014 № 207 "О 
передаче 

осуществления 
части полномочий 
администрации  

м.о.Город Вязники" 
Владимирской 

областипо решению 
вопросов местного 
значения поселения 
администрации 
муниципального 
образования 

Вязниковский рай
в 

целом

с момента 
возникнов

ения 
полномоч

ий . 05 03 9990000300 540 16393,2 16688,1 16688,1 21230,6 21230,6 21230,6 21230,6



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Расходы на 
мероприятия по 
работе с детьми и 

молодежью

Решение СНД м.о. 
"Город Вязники" от 

21.01.2014 № 207 "О 
передаче 

осуществления 
части полномочий 
администрации  

м.о.Город Вязники" 
Владимирской 

областипо решению 
вопросов местного 
значения поселения 
администрации 
муниципального 
образования 

Вязниковский рай
в 

целом

с момента 
возникнов

ения 
полномоч

ий 31.12.2016 07 07 9990000300 540 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

Расходы на культуру 
по ДК

Решение СНД 
м.о."Город Вязники" 
от 21.10.2008 № 80 

"О передаче 
отдельных 

полномочий м.о. 
"Город Вязники" 
муниципальному 
образованию 

Вязниковский район" п.1.2

с момента 
возникнов

ения 
пономо-
чий

не 
установлен 08 01 9990000300 540 32926,1 37525,5 37525,5 37807,1 37807,1 37807,1 37807,1

Расходы на 
содержание музеев

Решение СНД 
м.о."Город Вязники" 
от 21.10.2008 № 80 

"О передаче 
отдельных 

полномочий м.о. 
"Город Вязники" 
муниципальному 
образованию 

Вязниковский район" п.1.2

с момента 
возникнов

ения 
пономо-
чий

не 
установлен 08 01 9990000300 540 5047,1 5279,7 5279,7 5552,2 5552,2 5552,2 5552,2



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

9990000300 540 10239,6 9826,1 9826,1 11244,5 11244,5 11244,5 11244,5

Программа по 
сохранению и 
использованию 

объектов культурного 
наследия

Решение СНД 
м.о."Город Вязники" 
от 21.10.2008 № 80 

"О передаче 
отдельных 

полномочий м.о. 
"Город Вязники" 
муниципальному 
образованию 

Вязниковский район" п.1.1

с момента 
возникнов

ения 
полномоч

ий
не 

установлен 08 01 9990000300 540 0,0 0,0 0,0 500,0 500,0 500,0 500,0

МКУ "Финансово-
организационный 

центр"

Решение СНД 
м.о."Город Вязники" 
от 21.10.2008 № 80 

"О передаче 
отдельных 

полномочий м.о. 
"Город Вязники" 
муниципальному 
образованию 

Вязниковский район"
п.1.1,  
п.1.2

с момента 
возникнов

ения 
полномоч

ий
не 

установлен 08 04 9990000300 540 4500,1 4649,5 4649,5 4500,1 4500,1 4500,1 4500,1

Целевая программа 
"Развитие культуры в 
Вязниковском районе"

Решение СНД 
м.о."Город Вязники" 
от 21.10.2008 № 80 

"О передаче 
отдельных 

полномочий м.о. 
"Город Вязники" 
муниципальному 
образованию 

Вязниковский район"
п.1.1,  
п.1.2

с момента 
возникнов

ения 
полномоч

ий
не 

установлен 08 04 9990000300 540 3988,0 3168,0 3168,0 3438,0 3438,0 3438,0 3438,0

п.1.1

Расходы на 
содержание 
библиотек

Решение СНД м.о. 
"Город Вязники" от 
21.10.2008 № 80 "О 
передаче отдельных 

полномочий  
м.о.Город Вязники" 
муниципальному 
образованию 

Вязниковский район"

с момента 
возникнов

ения 
полномоч

ий 
не 

установлен 08 01



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Доплата к пенсиям 
муниципальных и 
государственных 

служащих

Решение СНД м.о. 
"Город Вязники" от 

21.01.2014 № 207 "О 
передаче 

осуществления 
части полномочий 
администрации  

м.о.Город Вязники" 
Владимирской 

областипо решению 
вопросов местного 
значения поселения 
администрации 
муниципального 
образования 

Вязниковский район
в 

целом

с момента 
возникнов

ения 
полномоч

ий 31.12.2016 10 01 9990000300 540 900,0 499,8 499,8 600,0 600,0 600,0 600,0

Организация равной 
доступности услуг 
общественного 
транспорта для 

отдельных категорий 
граждан 10 03 9990000300 540 3245,3 2811,2 2762,0 3076,2 3075,1 3075,1 3075,1

в том числе:
средства областного 

бюджета 10 03 9990000300 540 2304,0 2044,0 1994,8 2134,9 2133,8 2133,8 2133,8

средства местного 
бюджета 10 03 9990000300 540 941,3 767,2 767,2 941,3 941,3 941,3 941,3

в 
целом

с момента 
возникнов

ения 
полномоч

ий

Решение СНД м.о. 
"Город Вязники" от 

21.01.2014 № 207 "О 
передаче 

осуществления 
части полномочий 
администрации  

м.о.Город Вязники" 
Владимирской 

областипо решению 
вопросов местного 
значения поселения 
администрации 
муниципального 
образования 

Вязниковский район" 31.12.2016



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Субсидия гражданам 
за коммунальные 
платежи выше 
предельно 

допустимого уровня

Решение СНД м.о. 
"Город Вязники" от 

21.01.2014 № 207 "О 
передаче 

осуществления 
части полномочий 
администрации  

м.о.Город Вязники" 
Владимирской 

областипо решению 
вопросов местного 
значения поселения 
администрации 
муниципального 
образования 

Вязниковский район"
в 

целом

с момента 
возникнов

ения 
полномоч

ий 31.12.2016 10 03 9990000300 540 9424,3 1793,2 1793,2 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0

Выплаты гражданам 
за звание "Почетный 
гражданин города 

Вязники"

Решение СНД м.о. 
"Город Вязники" от 

21.01.2014 № 207 "О 
передаче 

осуществления 
части полномочий 
администрации  

м.о.Город Вязники" 
Владимирской 

областипо решению 
вопросов местного 
значения поселения 
администрации 
муниципального 
образования 

Вязниковский район"
в 

целом

с момента 
возникнов

ения 
полномоч

ий 31.12.2016 10 03 9990000300 540 152,0 110,4 110,4 100,0 100,0 100,0 100,0

01 9990000300п.1.3

с момента 
возникнов

ения 
полномоч

ий 
не 

установлен

Расходы на 
содержание 
учреждений 
физкультуры

Решение СНД м.о. 
"Город Вязники" от 
21.10.2008 № 80 "О 
передаче отдельных 

полномочий  
м.о.Город Вязники" 
муниципальному 
образованию 

Вязниковский район" 431722,3 31116,8 31116,8 31116,8 31116,811 29116,8 31722,3540



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Расходы на 
мероприятия по 
физкультуре

Решение СНД м.о. 
"Город Вязники" от 
21.08.2007 №126 "О 
передаче отдельных 

полномочий по 
решению вопросов 
местного значения 
м.о.Город Вязники" 
муниципальному 
образованию 

Вязниковский район 
на 2008 год" п.1.3

с момента 
возникнов

ения 
полномоч

ий 
не 

установлен 11 01 9990000300 540 826,0 826,0 826,0 826,0 826,0 826,0 826,0

31 Р-1.037

Обслуживание гос. и 
муниципального 

долга

Постановление 
главы м.о. "Город 

Вязники" от 
19.04.2010 № 67 "О 

ведении 
муниципальной 
долговой книги 

м.о."Город Вязники"
в 

целом
со дня 
принятия

не 
установлен 01 11 9990000500 730 2464,6 2459,8 2459,7 520 12,8 9,9 1,4 1

145272,6 253387,9 238011,3 180873,5 167074,5 162274,6 160114,5

 

Итого



 

 Приложение № 4 

                                                            к постановлению администрации района 
                                                               от    15.08.2017  № 928   

 
Распределение бюджетных ассигнований на исполнение действующих 

расходных обязательств 

муниципального образования «Город Вязники» 

 по разделам классификации расходов на 2018 год 
 

 
   

Раздел, 

подраздел 
Наименование 

Предельные 

объемы 

(тыс. руб.) 

Процент к 

общему 

объему 

расходов 

0100  ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 854,6 0,5 

0200 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0,0 0,0 

0300 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

1453,0 

 

0,9 

0400 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 29153,4 17,5 

0500 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 34221,0 20,5 

0700 ОБРАЗОВАНИЕ 1,0 0,00 

0800 КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 63041,9 37,7 

1000 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 6395,0 3,8 

1100 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 31942,8 19,1 

1300 
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 

 

12,8 

 

0,0 

  ИТОГО РАСХОДОВ 167074,5 100,0 

 


	Прил
	реестр


